
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. I5i del 20 £iU. 2022' 

OGGETTO: Modifica ed integrazione della proposta della Città Metropolitana di 

Messina, per gli interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana da 

finanziare nell'ambito del PNRR, Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 

"Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano". 

IL SINDACO METROPOLITANO 

fanno duemilaventidue jl giorno Ŷl$̂  N"X \i mese di {ir W (j- f\fiP , 

alle ore J-^ \a sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario 

Generale é^^'- M. A. CAFQNETTl' : 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 
giugno 2022; 
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita ''Il Sindaco metropolitano è di 
diritto il Sindaco del comune capoluogo"; 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione - Servizi Finanziari; 

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 
della V DIREZIONE "Ambiente e Pianificazione" 

Servizio "Pianificazione Strategica" 
Ufficio Attuazione del PNRR 

OGGETTO: Modifica ed Integrazione della proposta della Città Metropolitana di 
Messina, per gli interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana da 
finanziare nell'ambito del PNRR, Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 
"Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" 

VISTO il Decreto Sindacale n. 149 del 10.06.2022 adottato dal Commissario 
Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano con il quale è stata approvata la 
proposta della Città Metropolitana per gli interventi proposti dai comuni di Messina, San 
Marco d'Alunzio, Oliveri, Librizzi, Castroreale, Santa Lucia del Mela, Motta Camastra, 
Militello Rosmarino e Villafranca Tirrena, richiamato per farne parte integrale e 
sostanziale; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 73775 del 13.06.2022 è stata concessa ulteriore 
proroga, da parte del MITE, dei termini per la presentazione dei progetti di cui all'oggetto, 
reperibile al seguente link: https://www.mite.gov.lt/bandi/avviso-pnrr-forestazione-urbana-
periurbana-ed-extraurbana-nelle-citta-metropolltane-proroga-al, la scadenza di cui all'art. 
7 dell'Avviso pubblico approvato con Decreto Sindacale n. 87 del 29/04/2022, rivolto ai 
Comuni del territorio della Città Metropolitana di Messina, è stata prorogata al 
17/06/2022 ore 12:00, giusta comunicazione rivolta ai 108 Comuni con nota prot. n. 
19516/22 del 14.06.2022; 
P R E S O ATTO che entro il suddetto termine con nota prot. n. 20254/22 del 17.06.2022 
ore 11,55 è pervenuta, da parte del Comune di Ali, proposta di rimodulazione, munita dei 
relativi allegati ed in possesso dei requisiti di ammissibilità; 
RITENUTO che l'ulteriore progetto pervenuto con le relative modifiche ed integrazioni è 
stato selezionato in base ai requisiti di ammissibilità di cui all'art. 3 e alle priorità di cui 
all'art. 2 comma 3 modificando ed integrando, ai sensi dell'art. 4 dell'avviso rivolto ai 
Comuni approvato con D.S. n. 87 del 29.04.2022, la graduatoria in base al rapporto tra la 
superficie complessiva di progetto ed il numero di aree non contigue; 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla modifica ed integrazione della proposta 
approvata con il Decreto Sindacale n, 149 del 10.06.2022 adottato dal Commissario 
Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, a seguito della ulteriore proroga e 
della relativa proposta pervenuta da parte del Comune di Ali; 



Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

P R E N D E R E ATTO di quanto formulato in proposta, parte integrante e sostanziale del 
presente Atto; 

MODIFICARE ED INTEGRARE la proposta della Città Metropolitana di Messina, per gli 
interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana da finanziare nell'ambito del 
PNRR, Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 "Tutela e valorizzazione del verde 
urbano ed extraurbano" ed i relativi allegati, approvata con D.S. n. 149 del 10.06.2022 
adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano; 

T R A S M E T T E R E i I presente Decreto ed i relativi allegati: 
- all'Albo Pretorio; 
- al Ministero della Transizione Ecologica secondo le modalità contenute all'art. 9 
(modalità e termini di presentazione dei progetti) dell'avviso dello stesso Ministero e 
successive modifiche ed integrazioni; 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

• Domanda di partecipazione (Allegato 2); 

• Autodichiarazione ai sensi deld.p.r. n. 445/2000 per i criteri di ammissibilità di cui 

all'articolo 6, comma 1 (Allegato 3); 

• Autodichiarazione ai sensi deld.p.r. n. 445/2000 per i criteri di ammissibilità di cui 

all'articolo 6, comma 2 (Allegato 4); 



OGGETTO: Modifica ed Integrazione della proposta della Città Metropolitana di 
Messina, per gli interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana da 
finanziare nell'ambito del PNRR, Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 
"Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

T'Aro ^^oL^ 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì zoloe(iozz 
IL DIRIGENTE REGGENTE 

rtd^ràcusano) 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti 0 indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
(Arch. Roberto Siracusano) 

(firma) 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

ILDiél 
IL 

D.ssa 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO IDIOTA 
Messinaè^^ Funzionano 

TE II DIREZIONE 

.Grazia Nulli 

(firma) 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì 

IL DIRIGENTE li DIREZIONE 
(Nome e COGNOME) 

(firma) 



Decreto Sindacale n. 4Si del 2O&iy-2022 

OGGETTO: Modifica ed Integrazione della proposta della Città Metropolitana di 
Messina, per gli interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana da 
finanziare nell'ambito del PNRR, Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 
"Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Il Sindaco Metropolitano 

Messina. 

IL S E G R E T A R I O G E N E R A L E 



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.1

“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO”

AVVISO PUBBLICO

PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO DI FORESTAZIONE

URBANA PERIURBANA ED EXTRAURBANA NELLE CITTÀ METROPOLITANE 

ALLEGATO 2

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

1. TITOLO DEL PROGETTO (si riportano di seguito l’elenco dei progetti)

1. Messina - “Forestazione urbana nel Comune di Messina”

2. Alì -  “Intervento di  imboschimento con finalità protettive da rischio idrogeologico c.da

Armi Comune di Fiumedinisi e c.da Puzzo Comune di Alì”

3. San Marco d’Alunzio - “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, di proprietà del

comune  di  San  Marco  d’Alunzio,  per  la  prevenzione,  ripristino  e  salvaguardia  della

biodiversità”

4. Oliveri - “Respira Oliveri”

5. Librizzi -  “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, di proprietà del comune di

Librizzi,  per  la  prevenzione,  ripristino  e  salvaguardia  della  biodiversità,  con  finalità

principalmente climatico-ambientale, protettive, paesaggistiche e sociali.”

6. Castroreale – “Castroreale Green Green!”

7. Santa Lucia del Mela - “Intervento di forestazione nel Comune di Santa Lucia del Mela”

8. Motta Camastra - “Interventi di forestazione nel comprensorio della Valle dell’Alcantara”

9. Militello Rosmarino -  “Rigenerazione e riqualificazione aree di  interesse paesaggistico-

ambientale”

10. Villafranca Tirrena - “Intervento di forestazione urbana, periurbana ed extaurbana…”



2.  PRIORITÀ DEL PROGETTO (si  riportano  di  seguito  l’elenco  dei  progetti  in  ordine  di
priorità)

1. Messina - “Forestazione urbana nel Comune di Messina”

2. Alì -  “Intervento di  imboschimento con finalità protettive da rischio idrogeologico c.da

Armi Comune di Fiumedinisi e c.da Puzzo Comune di Alì”

3. San Marco d’Alunzio - “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, di proprietà del

comune  di  San  Marco  d’Alunzio,  per  la  prevenzione,  ripristino  e  salvaguardia  della

biodiversità”

4. Oliveri - “Respira Oliveri”

5. Librizzi -  “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, di proprietà del comune di

Librizzi,  per  la  prevenzione,  ripristino  e  salvaguardia  della  biodiversità,  con  finalità

principalmente climatico-ambientale, protettive, paesaggistiche e sociali.”

6. Castroreale – “Castroreale Green Green!”

7. Santa Lucia del Mela - “Intervento di forestazione nel Comune di Santa Lucia del Mela”

8. Motta Camastra - “Interventi di forestazione nel comprensorio della Valle dell’Alcantara”

9. Militello Rosmarino -  “Rigenerazione e riqualificazione aree di  interesse paesaggistico-

ambientale”

10. Villafranca Tirrena - “Intervento di forestazione urbana, periurbana ed extaurbana…”

 
3. DATI IDENTIFICATIVI DELLA CITTA’ METROPOLITANA 

Città Metropolitana di Messina

C.F. / P.IVA: 80002760835

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.prov.me.it 

Tel.: 090776111

4. DATI IDENTIFICATIVI DEI COMUNI METROPOLITANI (nel caso di progetti proposti 
da Comuni metropolitani)

Comune metropolitano di Messina

 C.F. / P. IVA: 00080270838

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.messina.it 

Tel.: 0907721 

Comune metropolitano di Alì

 C.F. / P. IVA: 00399640838

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

Tel.: 0942700301 



Comune metropolitano di San Marco d’Alunzio

 C.F. / P. IVA: 84004040832

Posta elettronica certificata: comune.sanmarcodalunzio@pec.it 

Tel.: 0941062138

Comune metropolitano di Oliveri

 C.F. / P. IVA: 00359110830

Posta elettronica certificata: info@pec.comune.oliveri.me.it 

Tel.: 0941313201

Comune metropolitano di Librizzi

 C.F. / P. IVA: 86000250836

Posta elettronica certificata: comune.librizzi@pec.it 

Tel.: 094132022

Comune metropolitano di Castroreale

 C.F. / P. IVA: 83000910832

Posta elettronica certificata: protocollo.castroreale@pec.it  

Tel.: 0909746087

Comune metropolitano di Santa Lucia del Mela

 C.F. / P. IVA: 00150050839

Posta elettronica certificata: protocollogenerale@comune.santaluciadelmela.pec.telecompost.it 

Tel.: 090934001

Comune metropolitano di Motta Camastra

 C.F. / P. IVA: 00336470836

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comunemottacamastra.me.it  

Tel.: 0942985007

Comune metropolitano di Militello Rosmarino

 C.F. / P. IVA: 00336470836

Posta elettronica certificata: militello@pec.intradata.it 

Tel.: 0941728288

Comune metropolitano di Villafranca Tirrena

 C.F. / P. IVA: 00275560837

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.villafrancatirrena.me.it 

Tel.: 0903310262



5. REFERENTE  

Nome e Cognome: arch. Roberto Siracusano

Posta elettronica: r.siracusano@cittametropolitana.me.it

Ufficio: V Direzione “Ambiente e Pianificazione” – Servizio “Pianificazione Strategica”

Tel.: 097761292

                                     

Il/La  sottoscritto/a,  Federico Basile in  qualità  di  legale  rappresentante  della  Città  metropolitana,

dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del DPR n. 445/2000, quanto segue:

o di essere consapevole delle responsabilità, anche penali, derivanti dal rilascio di dichiarazioni

mendaci e della conseguente decadenza dei benefici concessi sulla base di una dichiarazione

non veritiera, ai sensi degli articoli 75 e 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445;

o di essere informato/a,  che  tutti  i  dati  personale  che la  presente  Amministrazione verrà  in

possesso con il presente procedimento verranno trattati nel rispetto del d.lgs. 196/2003 come
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101, nonché ai sensi del Regolamento

(UE) 2016/679 (G.D.P.R) e secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento

(UE) 2021/241;

   Nominativo e firma digitale

(ai sensi del dec. lgs. n. 82/2005)

Dott. Federico Basile

Allegato:
copia del documento di identità in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.).



1

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.1

“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO”

AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO DI FORESTAZIONE
URBANA PERIURBANA ED EXTRAURBANA NELLE CITTÀ METROPOLITANE

ALLEGATO 3

AUTODICHIARAZIONE SUI REQUISITI DI AMMISSIBLITA’ 
(ART. 6 COMMA 1 DELL’AVVISO PUBBLICO) 

Il sottoscritto Federico Basile, nato a Messina, il 19/06/1977, C.F. BSLFRC77H19F158Z, in qualità

di legale rappresentante della Città Metropolitana di Messina, con sede legale in Corso Cavour, n.

86, cap 98122, tel. 090 77611, posta elettronica certificata (PEC)  protocollo@pec.me.it,  ai sensi

degli  artt.  46 e  47 del  D.P.R.  n.  445/2000 e  quindi  consapevole  delle  responsabilità  di  ordine

amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 dello stesso D.P.R.,

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ

di aver preso atto e constatato che i seguenti Comuni:

 Messina

 Alì

 San Marco d’Alunzio

 Oliveri

 Librizzi

 Santa Lucia del Mela

 Motta Camastra

 Castroreale



2

 Militello Rosmarino

 Villafranca Tirrena

nella qualità di soggetti attuatori esterni dei progetti costituenti la proposta di intervento della Città

Metropolitana di  Messina,  hanno debitamente e compiutamente sottoscritto le autodichiarazioni,

allegate alla proposta, di cui all’allegato 3 relative all’art. 6 comma 1 dell’avviso pubblico per la

presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana periurbana ed extraurbana nelle Città

metropolitane, a valere sul PNRR Missione 2 – Componente 4 – Investimento 3.1

Allega copia del documento di identità in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.).

             

   Nominativo e firma digitale

(ai sensi del dec. lgs. n. 82/2005)

Dott. Federico Basile



1

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.1

“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO”

AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO DI FORESTAZIONE
URBANA PERIURBANA ED EXTRAURBANA NELLE CITTÀ METROPOLITANE

ALLEGATO 4

AUTODICHIARAZIONE SUI REQUISITI DI AMMISSIBLITA’ 
(ART. 6 COMMA 2 E ART. 11 DELL’AVVISO PUBBLICO) 

Il sottoscritto Federico Basile, nato a Messina, il 19/06/1977, C.F. BSLFRC77H19F158Z, in qualità

di legale rappresentante della Città Metropolitana di Messina, con sede legale in Corso Cavour, n.

86, cap 98122, tel. 090 77611, posta elettronica certificata (PEC)  protocollo@pec.me.it,  ai sensi

degli  artt.  46 e  47 del  D.P.R.  n.  445/2000 e  quindi  consapevole  delle  responsabilità  di  ordine

amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 dello stesso D.P.R.,

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ

di aver preso atto e constatato che i seguenti Comuni:

 Messina

 Alì

 San Marco d’Alunzio

 Oliveri

 Librizzi

 Santa Lucia del Mela

 Motta Camastra

 Castroreale



2

 Militello Rosmarino

 Villafranca Tirrena

nella qualità di soggetti attuatori esterni dei progetti costituenti la proposta di intervento della Città

Metropolitana di  Messina,  hanno debitamente e compiutamente sottoscritto le autodichiarazioni,

allegate alla proposta, di cui all’allegato 3 relative all’art. 6 comma 2 e art. 11 dell’avviso pubblico

per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana periurbana ed extraurbana nelle

Città metropolitane, a valere sul PNRR Missione 2 – Componente 4 – Investimento 3.1

Allega copia del documento di identità in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.).

                

   Nominativo e firma digitale

(ai sensi del dec. lgs. n. 82/2005)

Dott. Federico Basile


